Ofício Pregão nº 17/2021

Pregão Eletrônico nº 57/2021

Pirassununga, 10 de setembro de 2021.

Prezados licitantes,

É  o  presente  para  dar  ciência  a  todos  os  interessados  referente  aos
pedidos de esclarecimentos e respostas realizadas pela unidade requisitante:

1) Pelas exigências do edital, por exemplo, identificação dos condutores por
RF-ID,  podemos  concluir  que  a  empresa  vencedora  deverá  instalar
rastreadores com tecnologias modernas.
Por  este  motivo  os  itens  abaixo  precisam  ser  excluídos  porque  estas
características são de equipamentos antigos que possuem antenas externas.
Os rastreadores modernos homologados na Anatel possuem antenas de GPS e
de GPRS internas:
5. Violação de Antena GPS / 6. Violação de Antena GSM /19. Curto circuito nas
entradas / 20. Curto circuito nas Saídas
A  exclusão  destes  itens  não  trará  nenhum prejuízo  para  cumprimento  das
exigências do edital.
Resposta: Após a verificação do pedido e uma procura mais profunda sobre os
equipamentos  vendidos  no  mercado,  entendo  que  realmente  os  aparelhos
modernos possuem antenas internas, e o pedido de exclusão realmente não
trará nenhum prejuízo para cumprimento das exigências do edital.

2) Após a entrega, instalação e programação do software de monitoramento, o
mesmo será  usado  por  servidor  desta  prefeitura,  ou a  empresa vencedora
deverá disponibilizar funcionário para monitorar?
Resposta:  Informo que a empresa vencedora do certame precisa ter  uma
central  de  monitoramento/atendimento  24  horas  para  ser  acionada  em
situações de furto ou roubo de veículos.

Como as respostas dadas pela unidade requisitante influenciarão diretamente
na  elaboração  das  propostas,  a  sessão  do  Pregão  será  suspensa  para
retificação do Edital e republicação com a reabertura dos prazos anteriormente
estabelecidos.

Atenciosamente,

Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO